Quare tria illa ineffabilia in deitate persone tres dicuntur et tria in humanitate non dicuntur.

**Ca. XXIII.**

**Et surgit rursū ex**

aduerso alia dubitas et pulsat mētem profundo rerum caligantibus. et erit questio et interrogat seipam rō quare illa tria que in deitate reperta sunt persone dicuntur cum in trinitate illa que in semet ipsa patmū mens reperit. tria similiter inuenta sunt nec tamē tres persone in se mentes rōnalem continere aut tribus personis cōstare in aiām rōnabilis consideratio patitur et diligenter cōquirunt ratio quare ita sit cum nec ita esse dubitare liceat. nec quō sit facile fieri possit. Et cuius videt aliqd ex eo qz totum nō videt nec ignorare pmittitur quod nō sinitur apprehendere. videt enim quoniam que in mēte sunt non per idē sūt

quod est ipsa mens. Separant enim a mente bec aliquando et cum affuerint recedunt et redeunt iterū cum abierunt et parantur circa ipsas nec vere idem sunt cum ipsa sicut quasi affectiones sunt quedā. Et forme ipsius quibus nō sit aliquid esse sed adesse tantū et quod est aliquid. Itaqz cum sit homo ipse persona beatus tantus affectiones quedā adberentes persone et circa ipsam existentes inueniant. non est omino eius pprium esse persona sed persone in esse tantū. Cum autē que in deo sūt aliqd ab ipso eē nō possint. nec quasi accidentia aut affectiones quedā et tempemutabiles aut sepabiles natura incommutabili essentie et cui sit idē esse totum qd est cum vere tria: eo veraciter dicantur et tribus vnus esse et pprium idē esse et eternum et pfectū asseritur. et dicitur tria tres persone nō tres essentie quoniam natura in tribus est perfecta singular et tribus indiuisa. et idē dicuntur persone singule quia deus sunt et vnus deus tres quia vna deitas in tribus.

Quare potētia patri attribuitur sapientia filio. bonitas siue benignitas spiritui sancto.

**Capitulum XXIII.**

**Et attribuitur pa**

tri potētia et filio sapientia. et spiritui sancto bonitas et discernunt que cōmunia sūt in quibus non dicitur quidē quod nō est. tamē qd est tacetur ne credat quod non est. Dicitur enim pater potens et est pater potens et nō solus pater quia potens est pater et filius et spū sanctus et nō tres potentes sed vnus potens quia potētia vna in natura vna et substantia vna. Et est filius sapiens sed nō solus quia sapiēs est pater et filius et spiritus sanctus et nō tres sapientes sed vnus sapiens quia sapiētia vna in natura vna et substantia vna. Et dicitur spiritus sanctus benignus et bonus. et est quidem benignus et bonus spiritus sanctus sed non solum spiritus sanctus benignus et bonus est. sed benignus et bonus

est pater et filius et spiritus sanctus. non tamen tres benigni et tres boni sed unus benignus et unus bonus quia benignitas una et bonitas una in natura una et substantia una. Sed cavet scriptura consuetudine humane ne erraret in deo suo similia hominibus que non erant in ipso arbitrans. quoniam ab hominibus sumpta erant vocabula quedam non ad omnem similitudinem ad signanda que dei erant supra homines et erat aliquid simile ibi ne imitatio aliena esset sed non totum ne idem crederet quod in tantum differerebat et dicitur est in deitate pater quoniam ibi erat a quo erat que de sua substantia erat. sicut qui gignit de sua substantia gignit et non est qui gignit ipse quem gignit. sed alter ab altero et non altera natura gignens et genui. Et erat in se similitudo inter divina et humana. propterea ex hoc dicitur est pater et filius quia genuit ille et iste genuit et non est qui genuit pater ille qui genuit est filius et tamen quia natura una est gignens et genui et substantia una non aliud est gignens a genito quia deus est et deus unus gignens et genitus quia deitas una gignens et genui. propterea unum inveniunt in illo quod deus erat quia unum erant totum quod erant sed non unus in uno quia pater erat qui a nullo erat et filius qui a patre erat et spiritus sanctus qui ab utroque erat qui filius non erat quoniam ab utroque erat et equaliter erat. et dicte sunt tres personae bec. quia unum quodque erant hoc totum erat et persona erat. nec tamen una persona quia unum hoc totum sed tres persone quia tria in hoc uno et per unum totum. et bec tria tres persone et per unum unum deus et bec tria hoc unum et tres persone unum deus pater et filius et spiritus sanctus. Dicitur est ergo pater quia de sua substantia filium genuit et erat in se similitudo. sine putaretur pater prior filio sicut semper in omnibus est et nunquam aliter esse potest nisi pater filium antecedit. propterea potens dicitur est pater. non quod solus erat. quia potens erat et filius et spiritus sanctus. sed solus dicitur est potens quia de ipso solo magis du-

bitari poterat quasi de prior et antiquo et annorum numerositate defecto. et dicitur est filius sapiens non quod solus erat. sed quia de ipso solo magis dubitari poterat quasi posterior et etate adhuc imaturo et sensu imperfecto. Idcirco dicitur est pater potens ne putaretur prior filio. filius sapiens ne credatur patre posterior. et spiritus sanctus bonus sive benignus ne crudelis existimaretur deus et consterneret ad eum consuetudine humana si ipsius habere diceret deus et non additum fuisset sanctus sive benignus. quoniam spiritus per se rigoris quendam signa remittitur et crudeliter denotare.

Alia ratio quare illa que secundum substantiam dicuntur et communia sunt personaliter sunt discreta.

Ca. XXV.

**Reterea propter**

simulacrum suum quo inuenta est trinitas summa et ipsum similitudinem prefererebatur quasi vestigium quoddam et ymaginem ineffabilis trinitatis et in ipso hoc erat quoniam in mente rationali que si potentia quedam et vis quedam erat ex qua esse posset quod nondum erat et ex ea natus est intellectus qui solum sapientia eius erat: et sine ipso mens sapientia non erat. et processit novissime amor sive gaudium mentis ad sapientiam suam et ipse solum dilectio erat quoniam sine ipso in mente et sapientia dilectio non erat. Et posita sunt bec nomina ad proprietates quia unum quodque per se erat et distincta sunt bec tria primum potentia a qua sapientia erat. deinde ipsa sapientia que de potentia nata fuerat. novissime autem amor qui de sapientia et potentia simul processerat. et distinguebant bec quia prioribus bic idem non erant que sepabant ab invicem et non constabant in uno. propterea in mente rationali aliud potentia erat quia prior erat sine sapientia et adhuc sapientia non erat. Et venit postea sapientia et cum potentia esse cepit quasi aliud in alio et erant iam duo potentia et sapientia et additus est tercius et tria

esse ceperunt potentia et sapientia et amor et non erat potentia de alio et de ipsa sapientia erat. amor autem de potentia et sapientia processerat et non erat potentia sapientia. quia potentia ante sapientiam erat. et de ipsa sapientia exierat. Item quia rursum amor potentia vel sapientia dici poterat quia processerat tantum a predictis et ipsa ali quando sicut ipse extiterat. Et erant hinc tria discretiva in anima et in his tribus trinitas anime inuenta est. et ascendit anima ab his ad summam trinitatem et inveniit ibi patrem qui a nullo erat sicut in se potentia et filium qui a patre erat sicut in se sapientia et spiritum sanctum qui a patre et filio erat sicut in se dilectio a potentia et sapientia processerat. et de eo potentiam patri tribuit. quia in se similitudo fuerat illius et sapientiam filio quia becum se ymago illius erat que a potentia orta est et dilectionem spiritus sancto attribuit. quoniam ipse a potentia et sapientia processerat. sicut spiritus sanctus a patre et filio qui dilectio est patris et filii. Et sic quidem distinguit veritates ad ymaginem per quam inuenerat veritatem ut quod hic proprius inuentum est ad significandum illic qui singulare diceret ad proprietatem. Et quia tamen deo totum quod est esse unum est et non potest diuersum inueniri quod in simplici natura idem est neque unum esse potest quod alterum non est ubi idem est unus quod alter est. Cum enim potentia patris aliud non sit quam eius essentia neque sapientia filii aliud quam essentia eius. neque amor spiritus sancti aliud quam essentia eius necesse omnino est ubi una est essentia una esse potentiam et unam sapientiam et dilectionem unam et commune esse et totam esse et proprie esse et equaliter esse. Itaque potentia patris est et filii est et spiritus sancti est. et proprie est et equaliter est. Et amor sive bonitas spiritus sancti est et patris est et filii est et proprie est et equaliter est. Et quia deo est aliud quam deus esse non potest. pater potentia est et filius potentia et spiritus sanctus potentia est et una potentia quia una essentia. Similiter pater sapientia est et filius sapientia est et spiritus sanctus sapientia est et una sapientia quia essentia una. Et pater di-

lectio est. et filius dilectio est. et spiritus sanctus dilectio est. et dilectio una quia essentia una. Sed pater potentia est et nullius potentia est quia a nullo est. Similiter sapientia est pater et nullius sapientia quia a nullo est. Dilectio est pater et nullius dilectio quia a nullo est. Filius autem potentia est et potentia patris est. quia a patre est. et filius sapientia est et sapientia patris quia a patre est. Spiritus sanctus dilectio est et dilectio patris est et filii est quia a patre et filio est. Ubi diligenter cavendum est ne in communi confundat quod distinguendum est. neque in singularitate distinguat quod proprium est. Hec cum personas in trinitate distinguere volumus non attribuamus uni quod alteri commune est. neque cum substantie unitatem demonstrare assignemus alteri quod uni proprium est.

Quod vestigium trinitatis non solum in rationali creatura sed etiam in corporea reperitur.

Capitulum XXVI

**Ecce demonstrauit**

vestigium aliquod trinitatis sui me quantum valet ratio humana de modo dico quod suum est et datum est illi et est in illa et modicum est ad perfectum totum. Trium enim inuenit in se et ex his trinitatem deprehendit que erat supra se. et contestata est illi natura foris sicut de unitate deitatis. Et apparuerunt tria foris signa trinitatis. sed non ymago ut illa que intus erant. et bec ipsa in perfecta similitudine erant. Erant enim potentia intus et sapientia et amor et tria bec ymago erant potentie creatoris et sapientie et amoris quia hinc erant et ibi erant. sicut in ymagine ibi in veritate. tamen utrobique erant et idem erant. quia hoc bic erat quod ibi erat. Sed quod bic erat ymago erat. quod ibi erat veritas erat foris autem potentia non erat sed signum tantum. neque sapientia sed signum tantum. neque amor vel bonitas sed signum tantum et ipsa signa neque potentia erant neque sapientia neque amor sicut intus sed signa tantum potentie sapientie et amoris. potentie enim signum fuit immutabilitas rerum. sapientie pulchritudo

bonitatis utilitas. et non erant ipsa signa potentia vel sapientia vel bonitas sed solum signa bonum attestantia his que in se erant propria. Et probata est trinitas vera in operibus suis. non potuit ratio his adijcere que que perfecta erant. neque tollere aliquid que constabant discreta. Sunt enim tria que omne rationale perficiunt. neque sine his perfectum est aliquid. Similiter ad omnem effectum concurrunt tria. nec quorum si quod defuerit nichil absoluit. et si assint pariter omnia consummant. hec sunt potentia. scientia et voluntas. ex quibus si tollas unum aliquod perfectioni imminuit. Si cuncta pariter constiterint nihil deesse cōfiteris. His ergo et ipse rerum conditor opera sua profecit et constat ipse perfectus. quoniam in ipso perfecta sunt que nec in parte augeri possunt quoniam plena sunt. nec in toto consumantur quia perfecta sunt. non in unitate diuini quoniam unum sunt.

Et in his tribus omnia sunt personarum  
Ca. XXVII

**Quecumque de deo**

dicuntur et credunt veraciter in deo ad hec tria referunt. Et stat in his tribus in ipso quibus ut dictum est si quid tollas perfectum non est quod relinquitur. si quid adijcere coneris maius non est quod explicat. Si enim formam dicis et incorruptum et inuicibile et incommutabile et cetera que similia sunt his totum hoc potentie est. Si primum. si inspectorem. si scrutantem cuncta vel occulta. et intelligentem hoc totum sapientie est. Si primum. si mansuetum. si misericordem et patientem hoc totum bonitatis est. Et non potest his adijcere veritas quicquam quia totum in his continetur quod perfectus est et verum. Ideo tria hec trinitatem monstrauerunt in simulacro perfecto et pluerunt nichil adijciendum tribus quia perfectus est et nichil tollendum quoniam sic constat primum matum. et tria hec in deo unum erant et deo unum erant. sed distincta inuenta sunt hic ubi non erant unum. et propterea trinitatis ymago facta sunt et secuta est consideratio

propriam inuenta buculis ad ineffabilem trinitatem et distinguit ibi propriam. quia proprium hic tantum et differens inuentum est ibi autem in uno erat totum et unum totum.

Recapitulatio supradictorum.  
Capitulum XXVIII.  
**Hinc ergo diximus**

quomodo ratio humana patitur et in se deum esse reperit et extra se approbavit et quomodo adiudicavit quoniam unus est deus et simplex natura et immensus et eternus. Magnus et non quantitate. simplex et non paruate. Et quia trinitas est sine diuisione unitatis et unus sine confusione trinitatis. Et quomodo trinitas summa inuenta est per eam que erat ymago illius in nobis. Et quomodo arguit non esse personas tria in nobis et in deo tres esse personas quia deus sunt et quomodo tribus nihil adici potest. que perfecta sunt nec demit aliquid quia discreta sunt et quomodo distincta sunt que in deo sunt secundum ea que discreta sunt in nobis quoniam ymago sunt ad illa et demonstrauerunt trinitatem. et hec quidem secundum rationis iudicium in unum coniecimus: quoniam ita veritatem approbavit. Si quid igitur additum est ex his que supereminet rationem et non pinguat ad ea sufficere quoniam sunt rationem formant. Alia sunt enim ex ratione. alia secundum rationem. alia supra rationem. et preter hec que sunt contra rationem. ex ratione sunt necessaria. secundum rationem sunt probabilia. supra rationem mirabilia contra rationem incredibilia. Et duo quidem extrema omnino fidem non capiunt. Que enim sunt ex ratione omnino nota sunt et credi non possunt quoniam sciuntur. Que vero contra rationem sunt nulla similis ratione credi possunt quoniam non suscipiunt vel lam rationem nec acquiescit his ratio aliquando. Ergo que sunt secundum rationem et que sunt supra rationem tantummodo suscipiunt fidem. et in primo quidem genere fides ratione adiuuatur et ratio fide perficitur. quoniam secundum rationem sunt que creduntur. quorum veritatem si ratio non comprehendit fides tamen illorum non perdit. In his ergo que supra rationem

sunt non adiuuatur fides a ratione vlla. quoniam niam non capit ea ratio que fides credit. et tamen est aliquid quo ratio admonet venerari fidem quam non comprehendit. Que dicta sunt ergo et secundum rationem fuerunt probabilia rationi et sponte acceperunt eis. Que vero supra rationem fuerunt ex diuina reuelatione probata sunt et non operata est in eis ratio. sed castigata tamen ne illa contenderet. Hinc ergo sequitur demonstrare quantum his que in ratiocinando propolita sunt et condicta probabiliter reuelant diuina adiecta. et que manifesta sunt per inspirationem et que per doctrinam asserta sunt et que per miracula approbata. et ex his quantum videbitur et possibile erit.

Breuis summa eorum que supra dicta sunt cum adiectioe quorundam.

Ca. XXIX

**De omnem creaturam**

creator erat solus quidem sed tamen non solitarius. quia cum ipso erat sapientia sua in qua omnia ab eterno per prouidentiam fuerunt que ab ipso in tempore per essentiam facta sunt. Solus ergo fuit quando preter ipsum nichil fuit. et tamen solitarius non fuit. quia aliena societate non eguit. quia sibi sufficiens fuit cui nichil deesse fuit. quoniam sicut dictum est totum in ipso per prouidentiam fuit quod ab ipso per essentiam faciendum fuit. Hec ergo duo diligenter et inter se distinguenda sunt et in se consideranda. creator scilicet et creatura: ne vel creatura eterna crederetur vel creator temporalis. In his enim duobus omnis cognitio consistit veritatis. Primum enim considera re oportet que de creatore dicenda sunt vel credenda. Creator igitur rerum omnium unum scitemur et trinum. unum in essentia. trinum in personis. quia essentia deitatis una est et in essentia una. persone tres. pater et filius et spiritus sanctus. pater a nullo est. filius a patre solo est. spiritus sanctus a patre et filio. Quomodo in una anima mens est

et intellectus et gaudium. et mens quidem a se est. intellectus vero a sola mente est. de mente autem et intellectu gaudium. et hec tria ad substantiam quidem una sunt anima. Ita in corpore uno et figura una est et forma et pulchritudo tria hec. et videtur figura prima esse ad substantiam. deinde forma et ex utroque pulchritudo et hec tria in corpore uno et corpus unum ut in utraque natura ymago creatoris eluceat. In prima quidem ad similitudinem. in secunda autem ad similitudinis imitationem. Sic ergo deum confitemur et in essentia unum et in personis trinum. et in unitate quidem agnoscimus eternitatem et in mensurate. in eternitate autem incommutabilitatem. in immensitate vero simplicitatem. hoc est eternitatem sine tempore. immensitatem sine quantitate. In trinitate confitemur communionem unitatis. equalitatem immensitatis. coeuitatem eternitatis. et communionem quidem unitatis sine diuisione. equalitatem immensitatis sine diminutione. coeuitatem eternitatis sine ordine vel successione. hoc est singulis unitate totum. immensitate plenum. in eternitate perfectus. Tres autem personas nichil aliud esse quam essentiam unam quia tribus esse unum est et una essentia est. Quapropter tres unum sunt sed tres unus non sunt. que si tres unum non essent. una essentia trium non esset. et si tres unus essent tres non essent. Idcirco tres unum sunt ne substantia diuidatur. et tres unus non sunt ne persone confundantur. Quod ergo pater est filius est quia una est natura patris et filii. Sed non qui pater est filius est. quia alia est persona patris et filii. Item que de deo secundum substantiam dicuntur equaliter dicuntur de patre et filio et spiritu sancto. quoniam substantia patris et filii et spiritus sancti una est et equalis est. Deus nomen est substantie et hoc deo esse est quod substantia esse. Ideo pater deus est et filius deus est. et spiritus sanctus deus est. et non tres dii sed unus deus quoniam substantia una. Et similiter alia que de deo sunt

substantia dicuntur equaliter dicuntur. et de singulis singulariter et equaliter et de omnibus simul non pluraliter sed singulariter dicuntur et equaliter. que cum de singulis singulariter dicuntur non minus dicuntur et cum de omnibus communiter dicuntur non amplius pronuntiant. Cum enim dicitur pater est deus. deus non minus dicitur quam cum dicitur pater et filius et spiritus sanctus est deus. tota enim deitas in patre. tota in filio. tota in spiritu sancto. nec minor in patre solo quam simul in patre et filio et spiritu sancto. Similiter et de filio et de spiritu sancto intelligendum est. Unum nomen solus est quod de singulis singulariter dicitur. in summa tamen non singulariter sed pluraliter pronuntiat. cum tamen ad substantiam dicitur. Dicitur namque pater est persona et filius est persona et spiritus sanctus est persona. et tamen simul dici non potest pater et filius et spiritus sanctus est persona sed tres persone. Hoc enim solum ex hijs que ad substantiam dicuntur de singulis singulariter dicitur. in summa tamen non singulariter sed pluraliter pronuntiat. Que autem secundum rationem dicuntur ad se dicuntur et de singulis singulariter dicuntur. In summa tamen nec singulariter nec pluraliter pronuntiantur quoniam ad se dicuntur. et ideo ad invicem dici non possunt. Item quod est pater esse a se ipso esse. quod filium esse esse a patre esse. quod est spiritus sanctus esse ab utroque esse. filius nasci habet. spiritus sanctus procedere. et solus filij nasci est non spiritus sancti. Quod enim nasci est de alio esse non tamen in alio. Quod autem est procedere de alio est esse et aliquid in alio. Quod enim spiratur. spiratur ab alio et spiratur in alio. Ideo sumpta sunt vocabula ad significandum id quod dicendum erat de deo ut intelligi aliquatenus potuisset quod comprehendendi non poterat. Item sic ab unitate deus suam nonnam temperavit ab homine ut nec totus manifestus esset nec totus absconditus. Si enim totus manifestus esset fides non exerceretur et infidelitas conu-

ceretur. Si vero totus esset absconditus fides non iuaretur et infidelitas excusaretur. Item quattuor modis inutilibilis deus ad noticiam hominis egreditur. duobus in: tus. duobus foris. Intus per rationem et aspirationem. foris per creaturas et doctrinam. Et ex hijs duo ad naturas pertinent duo ad gratiam. Ratio et creatura ad naturam pertinent. et aspiratio et doctrina ad gratiam. Propterea post hec in doctrina ad percipiendum sunt que autotitas probat quia ratio humana nisi fuerit verbo dei illuminata viam veritatis videre non potest.

**Pars quarta.**

**De voluntate dei.**

**Capitulum. I.**

**Prima rerum**

omni causa voluntas est creatoris quam nulla precedens causa movit. quia eterna est. non subsequens aliqua confirmat. quoniam ex se ipsa iusta est. neque idcirco iuste voluit quia futurum iustum fuit quod voluit. sed quod voluit idcirco iustum fuit quia ipse voluit. Suum enim ac proprium voluntatis eius est iuste esse quod est. et ex eo quod in ea est iustum. iustum est quod ex ea est iustum. quoniam secundum eam est iustum quod iustum est. quod utique iustum non esset si secundum eam non esset. Cum ergo queritur quare iustum est quod iustum est. conveniens sume respondeat. Quoniam secundum voluntatem dei est que iusta est. Cum vero queritur quare et ipsa dei voluntas iusta est. sanius respondetur. quoniam prime cause nulla causa est cui ex se est esse quod est. hec autem sola est unde ortum est quicquid est et ipsa non est orta sed eterna.

Quot modis scriptura voluntatem dei accipiat.

**Capitulum II.**

**Non pretere-**

undum nobis est quod sacra scriptura de voluntate dei diversis quibusdam modis loqui consuevit. et non est voluntas diversa sed locutio diversa est de voluntate que non est diversa. Nam voluntas dei in sacro eloquio aliquando accipitur illa que vere est in ipso et idem cum ipso et coeterna ipsi. aliquando vero secundum quandam dicendi figuram voluntas eius vocatur que secundum proprietatem non est voluntas eius sed signum voluntatis eius. Et dicitur ipsum signum voluntatis voluntas cuius voluntas non sit sed signum tantum. quemadmodum signa ire ira dicuntur. et dilectionis signa dilectio appellatur. Et dicitur iratus deus et non est in eo ira aliqua. sed signa tantum que foris fiunt quibus iratus ostenditur ira ipsius nominatur. Et est figura dicendi secundum quam non est falsum quod dicitur sed quod dicitur verum similitudinis respectu obumbratur. Et secundum istos modos figurarum quantum ad diversas voluntates deo attribuntur. quia diversa sunt illa que per figuram dicuntur voluntas eius cum ea que secundum proprietatem dicitur una sit voluntas ipsius.

**Prima beneplacitum dicitur.**

**Ca. III.**

**Sicut que primū**

et principaliter voluntas dei dicitur illa est que vere est voluntas. et hec una est nec multiplicatatem recipit nec mutabilitatem.

**Secunda operatio tertiā permissio.**

**Ca. III.**

**Unde sequuntur**

due voluntates. et duo que dicuntur voluntates. et hec due de

deo dicuntur et dei voluntates dicuntur. quia signa sunt voluntatis eius. Harum voluntatum una permittens vocatur. alia faciens. hoc est permissio et operatio. quia permissio eius dicitur voluntas eius et operatio eius dicitur voluntas eius. quia secundum eius voluntatem fiunt et signa sunt voluntatis eius. et sunt duo ista quasi consequentia voluntatis summe et quasi explicatio et effectus eius et paria illi non tamen coeterna. Quidquid enim in illa semper est in istis aliquando est. et quicquid in hijs aliquando non est in illa nunquam est. Omne enim quod est in illa semper est. et omne quod est in istis aliquando est quia nec aliquid est preter eius voluntatem nec aliquid fieri potest extra eius operationem sine permissione. Et sequuntur duo unam et una in ambobus inveniuntur quoniam nec nolens operatur. nec permittit nisi volens. et cum sit aliquid dicitur hoc voluntas dei quia voluntate dei factum est ut hoc fieret vel permissum. et voluntate fecit quod fecit et bene fecit et bonus fecit quod fecit et voluntarie permisit quod permisit et bene permisit et bonus fuit quod permisit. etiam si id bonum non fuit quod permisit.

Deus bona fecit mala permisit.

**Una enim fecit**

et bene fecit et mala permisit et non fecit et bene fecit. quia utrumque bonum fuit. et idcirco utrumque voluit. quia utrumque bonum fuit. et fuerunt bona bona. et mala mala. nec bona fuerunt mala nec mala bona. sed bonum fuit esse et mala et bona. Et voluit utrumque esse deus quia utrumque esse bonum fuit. et utrumque bonus non fuit. quia malum bonum non fuit. Et idcirco non voluit deus malum cum voluit esse et malum. quod tamen non fecit in eo quod fecit bonum sed permisit ut esset. quia bonum fuit quod voluit.

¶ Neq; id bonum malum fuit sed ex malo fecit bonum quia malis et bonis ut nouit ad bonum.

**Quare deus mala permisit.**

**Ca. VI.**

**¶ Fuit maius bo-**

**e** num esse bonū ex malo et bono q̄z ex bono solū pro quo voluit summū bonū ut esset hoc bonum. et quod voluit fuit bonum. Sicut ergo eterne sapientie illius sig notum esse non potuit omne quod futurū fuit. sic coeterne voluntati eius displicere non potuit omne quod bonū fuit. Et vidit omne quod futurum fuit et bonum esse et totum ut esset totum. et voluit ut esset totū quia bonum fuit ut esset totum. Et vidit mala que erant futura procul cum bonis prius q̄z erant et considerauit quia malis adiuncta bona commendaretur et pulcra fierent cōparatione malozum. et bona essent mala in bona que non erant bona quoniam ex eis ornarentur. bona et p̄men darent. et amplius bonum acq̄perent ad decorem et pulcritudinē vniuersozum. et respexit cūcta in ordine suo et vidit bona ibi et que sibi bona non fuerūt et voluit sic esse omnia ut bonū fuit quia ita bonum fuit. et vidit et voluit quod futurum fuit. et pensauit equo iudicō vniuersa que vidit in cōplacito vno quod bonū fuit et iustum totū esse et nichil aliud esse et voluit totum esse. et aliud non esse. Et hac voluntate postea fecit ut bona essent que esse bonum erat. si cut viderat et voluerat. et permisit ut mala essent que esse bonum erat que cum bonis futura esse p̄uiderat et ut essent cum bonis voluerat quia bonum erat. Et erat quidē voluntas eius eterna et de bonis et de malis que voluit ut essent sed non erat notus bonibus donec complerentur et fieret de quibus bonis et malis voluntas eius erat ut essent.

**Quare operatio et permissio**

dei voluntas eius dicitur.

**Capitulum VII.**  
**¶ In autem fecit**

**c** bonum et permisit malum apparuit nobis voluntas eius de illo quoniam esse vult quod facit vel permittit ut sit et non incipit tunc cum illo quod sit voluntas eius que eterna est. sed ostenditur ex illo quando sit que occulta est. Et ideo ipm quod sit dicitur voluntas eius. quia signū est voluntatis eius et apparet quasi alia et alia voluntas. quia signa sunt alia vniū voluntatis.

**¶ duplex sit discretio voluntatis dei in beneplacito eius et in signo beneplaciti eius.**

**Ca. VIII.**

**¶ Exit inde no-**

**e** bis discretio agnoscēde voluntatis dei in beneplacito eius et in signo beneplaciti ipsius. et dicim⁹ quia beneplacitū ei⁹ est voluntas eius. et signū beneplaciti eius vocamus voluntatē eius et verum est vtrūq; et vtrūq; vere dicitur Sed beneplacitum eius eternum est. nec potest non esse quidquid in eo est et quidquid in illo non est esse non potest. ¶ Nec cōtra ipsum nec extra ipsum nisi sine ipso aliquid est in omni quod est et cōstat ipsum et ratum est nec cassari potest aliquādo quod in ipso est. Omnia quecūq; voluit fecit. in hoc probatum est quia non cassatur voluntas eius. et voluntati eius quis resistit: in hoc probatum est quia non impeditur beneplacitum ipsius. Ita p̄sonat rerū effectib⁹ beneplacitum ipsius et ipsi effectus rerū non discordant ab illo. Fit enim omne quod vult et omne quod non vult non fit. et omne quod vult semper vult ut fiat quod non spectat aliquod vult. Et beneplacitū vniuersale quod beatū est. et omnia que fiunt temporib⁹ suis pariē

simplici nutu iusticie sue approbat. ut ad effectū procedant et viā p̄ficiat et consummat et manifestatur duobus hijs que subleq̄ntur in tempe. permissioe et operatioe diuina que et ipsa rerum omnium que effectum capiunt vel subsistunt vniuersitates complectuntur et respondent illi quod vniū est in vtroq;. et indissimile ad dissimilia omnia beneplacitum creatoris. Et p̄pterea etiaz ipsa duo voluntates dicuntur. et est voluntas dei beneplacitum eius. et voluntas eius operatio eius. et voluntas eius permissio eius.

**Quarta est in preceptione quinta in prohibitione.**

**Ca. IX.**

**¶ Sequitur adhuc**

**e** preceptum eius et prohibitio eius et dicit vtrūq; voluntas eius. quia cuius quod sit fieri precipit monstrat se velle ut fiat. et cum quid fieri prohibet monstrat se velle ut non fiat. et idcirco dicit similiter. bec voluntas eius quia signa quedā sunt voluntatis eius sicut operatio ei⁹ et permissio ei⁹ sed dissimiliter et alio quodā modo signantia voluntatē eius et signa ex parte.

**¶ non similia signa sunt eterni beneplaciti preceptio et prohibitio sicut operatio et permissio.**

**Ca. X.**

**¶ In enim sicut ope-**

**e** ratio eius et permissio eius per omnia tenduntur. quia sine hijs non fit aliquid sic et preceptū ei⁹ et prohibitio ei⁹ sed ad rationalem creaturam diriguntur ista duo tantum que sola capax est precepti et prohibitionis causa s̄m insitam rationem ad vtrūq;. Itaq; signa sunt ex parte bec que non pertinent ad omnia neq; vniuersaliter summā voluntatem et que in ea sunt omnia educunt ad manifestationē sic operatio et permissio. sed ea tantum que ad ipsos spectant quib⁹ fiunt bec. hoc est preceptum et prohibitio signant quoniam sunt

in summa voluntate et beneplacito eterno ¶ Neq; enim similia signa sunt bec que ad modum operatio et permissio ei⁹ certa sunt et vera signa beneplaciti eterni. hic autē hoc est preceptum et prohibitio non omnino certū faciūt quod sit in beneplacito eterno donec operatione vel permissione probetur cum factus fuerit. Tunc ei⁹ certū est cum B fecerit de⁹ siue p̄miserit ut fiat et factū fuerit. quoniam in beneplacito eterno uia fuit ut esset ut factum est. s̄m quod voluntarie fecit vel p̄miserit ut fieret quod factum est. quoniam ita bonum est esse ut est. Cum autē preceptus fuerit vel prohibitus aliquid nondum constat adhuc quod de ipso definitus sit in beneplacito eterno donec illud re⁹ effectus in euidentia educat siue operatioe siue permissione ut bonum est esse et beneplacitū quod futurum est anteq̄m est. ¶ Preceptum autem et prohibitio mouēt tantū quoniam ita est in voluntate iubentis ut fiat siue non fiat et de monstratioem faciunt qua iustum et pius est non aliud credere illi cui fit etiam si aliud est in illo a quo fit. Et precipitur sepe ut fiat quod futurum non est. nec fiet et prohibetur ne fiat quod futurum est et fiet et non est in beneplacito nisi hoc solū ut sit quod fit. quia bonū ita est esse et non aliud q̄z fiet siue operatione dei quod bonum est. siue permissione quod malus est quod totum esse bonum est. Et non respondet preceptū eius et prohibitio eius beneplacito eius sicut operatio eius et permissio eius. sed procedunt ex aduerso et dissimiliter ordinant et non consentiūt aliquoties sc̄dm id quod futurum est et fiet.

**Quomodo fallere videtur deus preceptione vel prohibitione aliud inueniens q̄z sit in beneplacito suo.**

**Ca. XI.**

**¶ Invidentur pre-**

**e** cepta dei fallacie obnoxia et mētē deitate cū aliis signis de voluntate eius et affirmat nob̄ aliena quodā et extra nea et q̄ducta non sunt neq; p̄stāt s̄m bñ

placitū ipi<sup>9</sup>. qd ratum est his que fieri om-  
nib<sup>9</sup>. et graui colluctatur conscia bñana  
in duobus aduersariis que nō conue-  
niunt. vel quare precepit deus quod nolu-  
it. v<sup>9</sup> quare factum nō est quod voluit. Si  
enī vñtas est in p̄cepto videt oīno voluisse  
quod iussit. et omnipotentia est in bñpla-  
cūo videtur factū esse quod voluit. Nō est  
autem factū quod iussit et factus est quod  
prohibuit. Quid ergo consequit ad hoc ni-  
si eum vel voluisse id quod precepit v<sup>9</sup> nō  
potuisse quod voluit. Quod enī factum ē  
a deo factum est. et si factum nō est tamen  
permissum est. et si factum est voluntarie  
factum est. et si permissum est voluntarie  
permissus est. q̄a neq̄ ad faciendū p̄tra vo-  
luntatē eius compelli potuit neq̄ ad per-  
mittendū sine voluntate cogi. Igitur qd  
factum est voluntate eius factus est. etiam  
si propter voluntates eius factum non est  
quoniā alia factū est voluntate que volun-  
tati eius amica nō est. Tamen oīno voluit  
quod factū est quoniā bonū est sic factum  
esse vt factum est et sic esse vt est. Quare er-  
go precepit vt aliter esset. et prohibuit ne sic  
esset cū bonū sit ut esse et ut futurus sit p̄  
q̄s fuit et beneplacitū quia bonū fuit ut eē  
et aliter non esse.

Utrunq̄ durus sonare vt quia  
deus precipiat quod nolit v<sup>9</sup> quod  
nolit fieri permittat.

Ea. XII.

**Ali questione co**

artamur et ducimur i ambigū  
vt nō facile audeam<sup>9</sup> hoc v<sup>9</sup> hoc  
aliquid affirmare. quia deus p̄cepit fieri  
quod voluit et qd nolit fieri p̄misit. et ta-  
men ex duobus vnū facilius approbamus  
quia voluit quod precipit bonū q̄s malū  
quod permisit. cum tamen quod p̄cipit fa-  
ctum nō sit bonum sed malū quod permi-  
sit. Leue etenī est et sine conscie sc̄pulo  
dicatur. deus vult bonum et cū dicitur be-  
ne sonat deus vult bonū Si enim dicitur  
deus vult malū graue est audiri et non

facile recipit hoc pia mēs d̄ bono quia ma-  
lum vult. Videtur enī hoc solum dici cum  
dicitur deus vult malum quia bonus ma-  
lum diligit et approbat quod p̄raum est et  
amicam sibi reputat iniquitatē et gaudet  
quali de consimili et bonum patat quod  
malum est. et ideo refutat b̄ mens pia. nō  
quia qd dicitur non bene dicit. sed q̄a qd  
bene dicit non bñ intelligitur.

Q. deus non vult mala quāuis  
velit vt mala sint q̄ hoc bonū est.  
Ea. XIII.

**Qui enim hoc so**

lum dicitur sed in eo quod dicit  
aliud intelligitur quod non dicitur.  
quoniā malum esse vult et malum nō  
vult. Q. si hoc solum intelligendū est in eo  
qd dicitur vult deus malum. dicendū om-  
nino non est quoniā non approbat illū  
proius neq̄ estimat bonū sed contrariū  
iudicat sibi bono malum et a suo alienum  
et nō desiderat illud q̄si pueniens et cōcor-  
diam habens cum eo quod ipse est et cum  
eo quod ab ipso est. et cum eo qd sibi simi-  
le est sed extraneū et longinquū et in omni  
dissimilitudine constitutū. Et tamē vult eē  
malum et in eo nō nisi bonum vult: quia  
bonum est esse malum. et non vult ipsum  
malum. q̄a bonum nō est malum ipsum.  
sed vult bonum tantū et diligit et delectat  
in eo quasi in suo amico et cognato et p̄-  
ximo. Et propter hoc bone sonat et libenter  
accipim<sup>9</sup> cum dicitur deus vult bonum.  
quia illud tantum diligit et nō malū cum  
quo sibi participatio nulla est. neq̄ simili-  
tudo sine his que sunt ab ipso et que ha-  
bent similitudinem cū ipso. Itaq̄ vult de-  
us bonum et nō vult deus malum et vult  
omne bonū et omne malum nō vult. et hoc  
totum suscipim<sup>9</sup> et approbamus. et dicim<sup>9</sup>  
q̄ verum est totū hoc quia diligit qd suū  
est totum. et nō diligit qd a se est alienū. Et  
nō diligit nisi qd suū est. et nō odit nisi qd  
suum non est. et totum suum diligit. et odit  
totum non suum. Et ideo voluit bonum

quod precepit et nō voluit malū qd p̄mi-  
sit quia suum fuit bonū et de suo et amicu  
sibi et suo. Et diligit suū et approbavit et cō-  
cupiuit ad se et amavit in se desiderio eīno  
Et malum qd suum nō fuit in se nō diligit  
neq̄ ad se concupiuit. sed reprobat et re-  
nuit animo dilectōis et nō suscepit consen-  
su charitatis vt locum illi daret in bñplac-  
tis suis.

Q. semper impletur volūtas dei.  
Ea. XIII.

**Eo dicitis mihi er**

goli bonum voluit imo quia vo-  
luit bonum qd precipit et malū  
quod permisit nō voluit. factus est quod  
noluit et qd voluit factū nō est quoniā  
factum non est quod p̄cepit. sed qd probi-  
bit factum est quod permisit. Itaq̄ factū  
non est quod voluit sed qd noluit factus ē.  
Imo factū est quod voluit et non factus ē  
nisi quod voluit. quoniā sic voluit fieri. et  
sic esse vt factū est quia bonū erat sic fieri  
et sic esse vt factus est et nō aliter esse et sic eē  
bonum erat etiā in eo quod bonū nō erat  
Et ipsum quod bonū non erat sed esse ip̄s  
voluit. quoniā id bonū erat. et cū factū  
est id factū est quod voluit. quoniā bonū  
erat et b̄ voluit. Tamē dicit minus habuit  
voluntas eius et min<sup>9</sup> ad eptā est et minus  
impleta et impecta remansit. quia factum  
nō est bonū quod voluit et qd noluit ma-  
lum factū est. Non ergo consideras quo-  
niam sicut malū non habet q̄ factum est  
quod noluit. ita nec bono caret q̄ factum  
non est qd voluit. Quod vult enim et dili-  
git habet et qd non vult et odit nō habet. et  
quod vult esse ad ipsū quia sit. et qd vult  
non esse similis. quia nō sit. et nunq̄ cassa ē  
voluntas eius vt non fiat quod vult. neq̄  
infirma aliqñ vt fiat qd non vult.

Quō mali excusabiles non sunt  
quāuis per eos volūtas dei implea-  
tur.  
Ea. XV.

**Eo fortassis iterū**

mali excusabiles videantur cum mala fa-  
ciunt quoniā volūtas dei implet. etiā in  
malis q̄ faciūt Sed volūtas sua mali in-  
dicant. q̄ dei volūtas p̄trari sunt nō qui  
de voluntati ei<sup>9</sup> resistēdo vt fiat qd nō vult  
q̄ nō potest. sed resistere volendo. q̄ mali  
sunt. Et ipsa mala volūtas culpa ē qua ali-  
ud voluit. facultas aut iusta q̄ aliud nō p̄nt  
Et cū volunt qd deus vult non ideo boni  
sunt. q̄a non p̄pter hoc volūt quia de<sup>9</sup> vult.  
et quod voluit ip̄m deus nō vult. quia ma-  
lum voluit et deus malū non vult. Appro-  
bant enī et diligit qd deus odit. ac p̄ deo  
p̄trari sunt et mali et p̄trātes et rei. nō qd de<sup>9</sup>  
faciendo qd de<sup>9</sup> iuste fieri noluit s̄ amādo  
et approbando qd deus non diligit. Nō igitur  
in eo q̄ sit qd sit voluntatē dei impedi-  
unt. sed in eo qd sit a dilectōne recedunt. et  
mali sunt nō efficiendo p̄rium ip̄s volun-  
tati. s̄ amādo p̄trarium eius dilectioni. Et  
sic qd em volūtas dei semp impletur. et nō  
excusant mali propterea quia in eis et p̄  
eos voluntas dei implet. quoniā nō sua  
voluntate ad implendā dei voluntatē diri-  
gantur. sed occulta ei<sup>9</sup> dispositōe qua aliud  
nō possit ad implendam eius voluntates  
cōducunt. Sed dicitis iterum. Si deus vo-  
luit ita esse totum vt factum est. quoniā  
bonum est ita esse totum et non aliter esse  
q̄s factum est. Cur ergo precepit quod fa-  
ctum non est. et prohibuit quod factum est  
cum bonum sit utrunq̄ et factum non esse  
quod factum nō est. et factum esse quod fa-  
ctum est. Quare non potius precepit vt b̄  
solum non fieret quod non esse bonū erat  
similiter.

Quare precipit deus omne qd  
precipit.

Capitulum XVI.

**Eo hic alti<sup>9</sup> cau**

sam et modū precepti p̄siderare  
opt̄ et p̄bitōis s̄m enī de modū  
Omne enī preceptum vt p̄bitō aut p̄p̄  
ip̄m sit cui sit. aut propter ip̄m a quo sit.  
vel propter alium pro quo sit. Totā autez

precepti utilitas et bonitas siue in eo quod faciendum precipitur. siue in eo quod cauendum mandatur ad eum solum refertur pro quo fit siue id est si ille sine alio ab eo cui fit. vel ab eo a quo fit. Finis autem mandati fructus est et utilitas et causa et bonus quod consequitur post consummationem precepti. et hoc bonum ad eum tantum refertur pro quo fit preceptum et illius bonum esse debet impletio precepti.

Omne quod bonum dicitur vel secundum se vel ad aliquid bonum dicitur.

Ca. XVII.

Terium considerandum est quoniam omne quod bonum dicitur. aut secundum se bonum dicitur aut ad aliquid.

Quod secundum se bonum dicitur substantialiter bonum dicitur. quia ipsum bonum est. Quod vero ad aliquid et secundum se bonum dicitur non substantialiter bonum dicitur quia ipsum bonum non est sed accidentaliter et denominatiue. quoniam ex ipso est bonum. Quoddam vero bonum bonum est. quoniam ipsum bonum est. aliud autem bonum est quia alicui bonum est. et ipsum bonum non est. Quod ergo bonum est et sibi bonum est et alij bonum est in toto bonum est. Quod autem bonum est et sibi bonum est et alteri bonum non est ex parte bonum est. sicut quod bonum est et alteri bonum est et sibi bonum non est ex parte bonum est.

Quod secundum se bonum dicitur et vniuersaliter dicitur vere et sume bonum esse.

Ca. XVIII.

Et ad hoc aliquid

bonum et excelsius alijs bonis quod vere bonum est. quia in se bonum est. et vniuersaliter bonum est. quia ad omnia bonum est et omnium bonum est. Quod enim in se bonum est vere bonum est et quod omnium bonum est vniuersale bonum est. et omne bonum ipsum est. quoniam omnium bonum ipsum est nec extra ipsum bonum est. Quod autem ad se bonum non

est non vere bonum est. nec verum bonum est. sed bonum tantum dicitur non quia ipsum bonum est. sed quia ex ipso bonum est et prodest.

De tribus generibus boni.

Capitulum XIX.

Et ergo summum

bonum quod ipsum bonum est. et ad omne bonum bonum est.

Primum vero bonum est quod ipsum bonum est et ad aliquid bonum est. Bonum infimum quali extraneum et denominatiue solum et conductum et non proprium bonum quod ad aliquid bonum est et ipsum bonum non est. Quod enim ipsum est bonum non est sed quod ex ipso est bonum est. et ideo secundum aliquem modum et ipsum bonum est quod ex ipso bonum est et prodest. Et ex eo bonum est esse etiam quod bonum ipsum non est. quia nisi esset ipsum quod bonum non est non esset quod ex ipso bonum est. Neque idcirco prestant mala quoniam ex ipsis bonum est sed seruiunt prestanti et largienti. quia per ipsa non est quod ex ipsis est.

Primum autem bonum esse illud ex quo maius bonum est. Ca. XX.

Unde autem concurrunt duo ad vnum. quod bonum est et alicui bonum non est et quod bonum est et alicui bonum est et vtrumque esse non potest sed ex duobus alter esse solum necesse est maius bonum est hoc esse quod bonum est alicui. etiam si ipsum bonum non est quod bonum est solum et alicui bonum non est. Ex eo enim quod bonum non est et alicui bonum est illud etiam sequi necesse est quod bonum est et alicui bonum est quod maius omnino bonum est quod solum bonum et alicui bonum non est. Non enim bonum est quod bonum non est nisi ex eo esse quod bonum est et alicui bonum est. Itaque quod bonum est quoniam ipsum bonum est. bonum non est alicui. quoniam ex ipso bonum non est. et quod bonum non

est quoniam ipsum bonum non est. bonum est alicui quoniam ex ipso bonum est. Et contingit aliquid et in fine suo omnia indicant siue bona sunt siue mala. quoniam scriptura manifeste ostendit. quia bonum vnum et bonum ipsum est aliis odor vite in vitam. aliis odor mortis in mortem. quoniam ex bono malum et ex malo bonum. et bonum malum ad malum et malum bonum ad bonum. et quod bonum in toto est maius est quam quod in parte est solum. et probatur in hunc modum. Omne enim vniuersale bonum maius est quam id quod in parte constat. et quod conducit magis et expedit maius ipsum merito nominat. Nunc autem congregemus in vnum et colligamus que dicta sunt quoniam impletio omnis mandati bonum illi est propter quem factum est ipsum mandatum. et quoniam esse bonum aut per se bonum est aut ad aliquid. et quod per se bonum non est et alicui bonum est maius est bonum quam quod per se solum est et alicui non est bonum et quod maius conducit et expedit vite semper maius estimatur bonum. quoniam in fructu suo est omne bonum. et est tantum omne quantum est bonum.

Deus propter se id est pro utilitate sua vel commodo nichil precipit.

Ca. XXI.

Unde ergo vnde

nam omne quod precipit deus si propter se precipit aut propter illum cui precipit. si propter se precipit ad bonum eius est quod precipit. et bonum illi est precepti sui impletio. Sed quomodo precipit propter se qui profectu non indiget in se neque bono alio adiuuari potest qui melior esse non potest. Clamat scriptura hic et profecto mandati in scriptura. Deus meus es tu quoniam bonorum meorum non eges. ergo propter se non precipit deus quod precipit. sed propter illum cui precipit. quoniam bonum est illi quod precipit cui bonum precipit.

Deus hec vnicuique precipere habet quod bonum est ipsi an precipit etiam si bonum omnino non est. Ca. XXII.

Argo quoniam

propter illum mandatum sit cui sit ipsum mandatum bonum ipsi esse debet cui mandatur mandatum. Neque aliud mandare debuit nisi quod bonum est illi cui mandatur mandatum. Frustra enim mandatum fieret si illi propter quem fieret bonum non esset. Adhuc cum a bono mandatum esset qui nihil propter bonum mandare deberet. Neque enim creature sue deus auctor mali esse debet neque causatiorem ipsi assumere sibi quam docendo corrupit quod creauerit incorruptum. Non itaque habet aliquid illi precepti nisi solum quod bonum est illi a quo habet illa totum quod bonum est et quod malum habet nihil. Quoniam igitur creator nulli creature sue auctor mali esse potest hoc solum illi precipere habet quod bonum est illi ut sincera sit eius instructio quem ad modum conditio incorrupta fuit.

De bonum vniuersitatis deus impedire non habet etiam si illud alicui bonum non est. Ca. XXIII.

Contingit autem

quod bonum est alicuius bonum est illius et non esse bonum ad omnia. Et iterum quod malum est alicuius malum esse illius et bonum omnino esse quoniam ex eo bonum est omnino. et quod bonum est et alicui bonum est minus est bonum quam quod malum est et alicui malum. quoniam ex ipso maius bonum est et ex ipso omnino bonum est. et maius bonum est esse illud a quo maius bonum est. etiam cum illud alicui bonum non est. quoniam in toto bonum est. Non dicitur autem in compensatione minoris boni impediri quod maius est bonum ab eo qui optum est. Et diximus quoniam maius bonum est ex malo et bono esse bonum quod solo bono. Inter mitti itaque mala debuerunt ut eent quoniam ut essent id bonum erat ex quibus bonum futurum erat. Precepit itaque deus quod bonum erat sicut et permisit quod bonum est vniuersum quoniam et maius erat bonum vniuersitatis quod impedire non debuit. et non bonum erat quod malum erat alicui cuius auctor esse non potuit. ideo precepit vnicuique quod bonum erat et quod

illi bonū erat. ꝛ ꝑcipiendo illud signū se vel  
le illud et sunt signa voluntatis eius ꝑce-  
pta eiꝑ. ꝛ vocant volūtas eius qꝛ sig̃ sūt vo-  
luntatis eius. quoniam vult ꝛ approbat ꝛ di-  
ligit ꝛ amica sibi indicat bona que ꝑcipit  
et mala qꝛ ꝑhibet odit ꝛ detestatur. ꝛ non  
inuenit concordia ꝛ amicitia in illis. ꝛ vult  
tamen ipa esse mala que non vult ꝑꝑe ma-  
lus bonū quod ex illis est qd magis vult.  
Sed non ꝑinet ad nos neqꝛ exigitur a no-  
bis nisi quod nostruz est et quod bonum  
nostrum est tantum vt faciamus et ap-  
probemus ꝛ diligamus in nobis. sic et dei  
vult diligere ꝛ approbat bonū nostrum tantuz  
in nobis vt ei similes simus in diligendo ꝛ  
bona faciendo sic ꝛ ipse bona tantuz diligit  
et facit. Et cuꝛ ꝑcipit nobis qd nostruz bonū  
est signat nobis qd deus hoc vult ꝛ ꝑtinꝛ  
ad nos ita sentire ꝛ ita credere quoniam deꝑ  
hoc vult quod ꝑcipit nobis vt faciamus  
Et non fit nisi quod ipse vult fieri. siue fa-  
ciamus siue nō faciamꝑ qd ꝑcipit nobis.  
et si facimus bonū ꝑ voluit ꝛ ꝑcipit deus  
et voluit quia factum ē hoc et approbat qd  
factum est. ꝛ quod factū est vult qꝛ factum  
est. et bonum est. Et si facimus malum vult  
qꝛ non facimus bonū ꝛ approbat illud qniam  
bonū est ꝛ nō approbat malū quod facimꝑ  
quoniam malum est. ꝛ tamē vult qd factuz  
est. quia id bonuz ē vel quia quod est factū  
et vult ipse quod bonum est. Et constat om-  
nipotens voluntas eius certa ꝛ firma in be-  
neplacito suo approbans bona ꝛ ꝑmittēs  
mala ꝑpter bona que nō potest impediri  
vt nō fiat quod in ipa est. neqꝛ infirmari ali-  
quando vt fiat qd in ipa non est.

Operatō et permissio dei signa  
sūt quid eē bonū sit etiā si illud bonū  
nō sit. ꝑceptō et ꝑhibitio signa  
sunt quid bonū sit etiā si illud eē bo-  
nū non sit. **Ca. XXIII.**

**Sequitur post**

ipsam signa eius permissio eiꝑ ꝛ  
operatio eiꝑ et ostendunt quod in  
illa est quoniam in ipis idē est. Et addunt  
ꝑcepta et ꝑhibitōes. ꝛ sunt qꝛ ipa signa

et demonstratōes voluntatis summe ꝛ cō-  
placiti eterni per approbatōes ꝛ dilcōnes.  
non similia qdem signa ꝑobus sed demō-  
strationes tantū ꝛ approbatōis significatō-  
nes et complaciti in eo qd bonum sit. ꝛ nō  
in eo qd esse bonum sit siue bonū ipm siue  
malum sit. Et ideo signant ipa nō ꝑ quidē  
quod in summa sit voluntate vt fiat sed qd  
in complacito et approbatōe sit si fiat. et  
tamē vult qꝛ volūtas esse ꝛ ꝑ bonū eē etiā  
si non fiat. illud autem sit bonū esse vt fiat.

Beneplacitū dei aliquādo eē ad  
res aliquādo ad actū rei.

**Ca. XXV.**

**Quicūqꝛ ergo di-**

functionē facere voluerit loquēs  
de voluntate dei hoc dicere potest  
Diligenter considerandū esse qmōdo qdē  
deus in alio hoc vult quod ipm est. in alio  
autem solū hoc quia ipm est. ꝛ in eo quidē  
quo vult ipsum qd est rem approbat. in eo  
vero quo vult ipsum est actuz rei. In eo au-  
tem quo approbat rem ꝛ nō actum rei vult  
aliquid ꝛ nondū adhuc esse vult quod vult  
In eo vero qd approbat actum rei ꝛ nō ip-  
sam rem aliqd esse vult ꝛ nōdū vult ip-  
sū quod eē vult. Neqꝛ enim bonū est esse om-  
ne qd ipsum bonū est quēadmodum ali-  
quādo quod malū est esse ipm maluz nō est.  
Et non vult deus nisi qd bonum est et nō  
ipsum esse bonū non est. ꝛ non vult esse nisi  
quod esse bonū est etiā cum ipm bonū nō  
est. Et cum vult aliqd qꝛ bonū est ꝛ ipm eē  
non vult. qꝛ bonū nō est ꝑficiat volūtas  
eius ꝛ nō remanet sine effectu. etiā cū res nō  
ꝑficiat qꝛ sic vult ꝛ bonū est qd vult. et cum  
non vult aliqd: qꝛ malū est ꝛ ipm esse vult  
quia bonū est. ꝑficiat volūtas cū res ꝑficiat  
quia sic vult ꝛ bonū est qd vult ꝛ semp im-  
pletur voluntas eius ꝛ nunqꝛ cassum est  
beneplacitum eius quia bonū est semper  
quod vult ꝛ est semper vt vult. Et bec sunt  
qꝛ qꝛ ꝑposita. bñplacitum. ꝑmissio. operatio  
et ꝑhibitio et ꝑceptio. Et distinguit bene-  
placitum in eo qꝛ res nō approbat et in ꝑ qꝛ  
approbat actuz rei ꝛ distinguitur operatio

in eo qd operatur et in eo qd cooperatur. qꝛ  
alia facit deꝑ operando que solus facit. alia  
cooperando que solus non facit. Et distin-  
guitur ꝑceptio in eam que fit exterius per  
sermonem ꝛ in eam que fit intrinsecus per  
aspirationē. Et constat in his omnibus qꝛ  
de voluntate dei dicenda fuerāt qd ē bene-  
placitū eiꝑ ꝛ signum beneplacitū ipiꝑ. ꝑꝑo-  
pter qd et multe dicunt volūtas eiꝑ cū sit  
vna voluntas ipiꝑ. quia sunt multa signa  
voluntatis ipiꝑ. sicut scꝑtum est. Magna  
sunt opera dñi exquisita in omēs volunta-  
tes eius. ꝑꝑter ea que ex ipa et ꝑm ipam  
sunt multa. bec de volūate dei diximꝑ quo-  
nia ipa est ꝑma causa rerum omniū sicut  
nobis ꝑpositum fuerat et ꝑm intelligentiā  
ꝑfectam sumus. et sunt alia multa formal-  
lis que cōꝑrebenā non possunt et fugiunt  
ab intelligentia et sermone nostro.

De rerum ordine in primis et se-  
cundis et tertiis.

**Capitulum. XXVI.**

**It ergo constat**

ordo rerum vt post ꝑma poste-  
riora sequant ꝑma omniū est vo-  
luntas creatoris quoniam ex ipa sūt omnia.  
post ipam sequent que sunt ex ipa. ꝑꝑma  
sunt que in ea sunt. Secūda que ex ea sunt  
Que in ea sunt eterna sunt nec gradum ha-  
bent nec successione quoniam in vnitāte con-  
sistunt et in eternitate non transeunt. Que  
ex ea sunt creata sunt per eam que causam  
sumꝑerūt ex ipa. nō substantiā in ipa. qꝛ na-  
tura diuina substantiāliter ex se nō genuit  
qꝛ causaliter creauit. qꝛ nō potest naturali-  
ter idē esse qui fecit et qd factum est. Que  
igitur facta sunt vni non sunt et in his qꝛ  
dam ꝑma sūt quedam secūda. non ꝑma ad  
ꝑma sed ad secūda ꝑma. Que enī ad ꝑma  
ante se scda sūt qd scda a se tūc ꝑma et scda  
qꝛ ipis sunt tertia ad ꝑma. Que in volūta-  
te dei eterna ꝛ inuisibilia sunt ꝑma omniū  
sunt que ex voluntate dei ꝑalia et inuisibi-  
lia sunt scda sunt post ꝑma. Que ꝑalia et  
inuisibilia tertia post secūda. Et in ipis ꝑ

libilibus que rōnalia sunt ꝑꝑinquoꝛa sūt  
inuisibilibꝑ qꝛ in ipō inuisibilia sūt que ra-  
nonalia sunt. ꝑonunt ergo in ꝑmo loco  
causē ꝑmordiales et inuisibiles et increate  
creandoz omnium in mente diuina. Sei-  
cundo loco angelica natura inuisibilis qui-  
dem sed creata. Tertio loco humana visibi-  
lis et creata. ꝑm aliqd visibilis ꝛ ꝑm aliqd  
inuisibilis. Quarto loco creata corporea in  
toto visibilis et temporalis in toto. ꝑost ꝑꝑ-  
mas ergo causas increatas ꝛ inuisibiles exi-  
bit consideratio et ꝑcedet ad angelicam na-  
turam rōnalem et inuisibilem. Deinde ad  
humanā visibilem et rōnalem de qua ꝑꝑo-  
positum ꝑmum fuit vt ꝑꝑmetur. Nam de  
visibilibus quidem que postrema sunt idꝑ  
circo ꝑmā ꝑꝑositoꝛ secumꝑ vt de his que  
apparent ad latētium cognitōem bñanas  
mentem cōmodius duceremus.

Incipit quinta pars de creatiōe  
angelorum et de libero arbitrio et  
de ceteris que spectant ad naturā  
angelicam siue ad officium et ordi-  
nationem. De creatiōe angeloz.  
**Capitulum primum.**

**Angeloz**

natura post alia qꝛ dicta  
sunt de mūdi exordio idꝑ  
circo ꝑmissa sunt vt de vi-  
sibilibus ad inuisibilia cō-  
tendamus. Questiones  
ꝑponimus quando creati sunt angeli ꝛ qꝛ  
les facti sunt dum ꝑderēt ꝑmum. Sic de-  
inde quales effecti sūt dum diuidentur  
auersione et conuersione. et quō dispo-  
sitione. et de numero et de ordinibus et de  
excellētia ꝛ differentia bonoz ꝛ de officiis  
et de noibꝑ. et de moderatōne et guberna-  
tione dei in illis et multa alia que cōsequū-  
tur ad illa et que ꝑtinentur in illis. ꝑꝑterea  
nos oportet de multitudine rerū latētius  
ꝑm nostrā possibilitatē doctrinā ꝛ formare.  
et non ꝑmittere quod consequi non possu-  
mus.

In principio creati sunt angeli  
Capitulum. II.

Scriptura dicit qd

In primo omnium creata est sapientia, et intelligitur sapientia creatura dicitur rationale creatura quoniam ipsa sapientia est. sicut lumen est lucens a lumine non lumen illuminans. Nam illa sapientia que sapientia ista creata non est nec creatura est nec aliunde esse debet sicut aliunde esse debet. Ista autem que de semetipsa sapientia non habet neque esse debet a semetipsa et ipsa creata est et inchoata. Et dicit scriptura quomodo facta est sapientia ista quoniam primo omnium facta est sapientia. Et rursum alia scriptura dicit. In principio creavit deus et terra. Et videntur quedam contraria videri ex assertionibus istis. Nam si primo omnium creata est sapientia omnia post ipsam facta sunt et facta sunt post ipsam celum et terra et ipsa facta est ante celum et terram. Item si in principio creavit deus et terra. et nihil factum est ante celum et terram. nec facta est ipsa sapientia ante celum et terram. quod simul stare non potest propter hoc videtur scriptura testimonio contraria esse videntur quod non omnino fas est sentite requirunt intelligentiam veritatis. quoniam in veritate non repugnat quod verum non est.

Rationalis creatura prima omnium facta est dignitate quoniam ad ipsam refertur conditio reliquorum sicut ipsius conditio ad deum refertur quoniam ad similitudinem dei facta est sola.

Capitulum. III.

Quomodo creatura

Rationalis potest facta est. et postea facta est corporata creatura non in tempore sed etiam solus et respectu et dignitate. nam ipsa creature potest corpus ad ipsam refertur creaturam rationale et per ipsam perfecta est sicut ipsa conditio ad solum creatorem refertur. quoniam per ipsam facta est sola. Sola quippe rationale creatura ad similitudinem dei facta legitur et non debet quoniam alia creatura aliquid per se sola rationale ad similitudinem dei facta sit. sed omnia creatura in ratione divina et

providentia eius ipsam et similitudinem dabitur ex quo et secundum quam perfecta sit in substantia sua. Sed magna distantia est et deus magna similitudinem in deo habet et ipsum deum habet similitudinem. Quomodo enim in deo nihil esse possit quominus aut diversum aut aliud a deo esse. longe in aliud est factum esse aliquid ad similitudinem ipsam quod in deo est et in ratione eius et providentia ipsa et factum esse similitudinem dei et deo simile esse. Nam in deo quod omnia erant antequam essent in se secundum rationem et caritatem et providentiam ex quo futura erant sed quoniam minus erant singula perfecta et unum quodque habet aliquid et non totum secundum rationem et discretiorem uniuscuiusque que ratio omnia continebat et maior erat in toto et quoniam superabundabat singulis. Et deo non erant singula sed totum sed in toto erant singula. quoniam totum ad totum et singula ad singula. et in deo in parte nihil minus erat quoniam in toto quod pars et totum unum erat sicut ratio et providentia una discreta sunt que facta erant in parte et toto et minus futura erant in parte quoniam in toto. Ideo et ipsa in ratione minus habuerunt quoniam in ratione minus facta fuerunt. in deo minus non habuit quoniam in toto totus fuit et perfectus et unum. Ideo propter hoc ergo rationale creature non unum aliquid aut habuit illud in ratione divina per exemplari sufficere potuit ad cuius similitudinem formare sed quoniam totum assumpsit deum ut eius ipsa ymago fieret et expressa est ad totum emulans perfectionem. ut sicut deus ipse erat et unum erat et in ipso totus erat secundum rationem et providentiam et scientiam et causam. sicut ipsa spiritualis esset capax in uno scientie. providentia et rationis et intelligente omnium. Et lux ymago per facta imitans auctorem suum. et apparuit quasi ipsum in altero et idem unum. Et inuenta sunt in secundo quod que et in primo secundum emulatiorem. et imitatiorem et ymaginem et similitudinem rationis. et cause et similitudines. et forme et dispositiões. et providentia futurorum que facienda fuerant. Et cum facta sunt illa que facta sunt ad similitudinem horum facta sunt que erant in seculo facta sicut facta sunt ad similitudinem illorum in principio erant non facta. Secundum huiusmodi rationes et consideratiões corporata creata per se tertio loco creatas rationale est. quoniam ad eam facta est sicut ipsa rationale ad primam facta est in creatura natura